

کوتاه از دیپلماسی

حرکت زیر دریایی اسرائیلی به سمت خلیج فارس

● **ایلنا:** رسانه‌ها از حرکت زیر دریایی اسرائیلی به سمت خلیج فارس خبر دادند. به گزارش دویچه‌وله، بنابر گزارش‌ها یک زیر دریایی اسرائیلی به تازگی از آب‌راه سوئز عبور کرده و در مسیر رسیدن به خلیج فارس در حرکت است. اسرائیل هدف از این کار را هشدار مستقیم به جمهوری اسلامی ایران عنوان کرده است.

گفت‌وگوی نمایندگان ایران و سوئد درباره یمن

● **ایرنا:** مشاور ارشد وزیر امور خارجه با اشاره به پایبندی دولت نجات ملی یمن به تعهدات خود در توافق استکهلم و اجرای یک‌جانبه آن، از کارشکنی ائتلاف سعودی در انجام تعهدات خود انتقاد و ابراز امیدواری کرد با پیگیری‌های جامعه بین‌الملل این توافق احیا و به‌طورکامل اجرا شود. به گزارش اداره‌کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، «علی‌اصغر خاجی» مشاور ارشد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی در گفت‌وگوی ویدئوکنفرانسی با «پتر سمنی بی» نماینده ویژه سوئد در امور یمن آخرین تحولات سیاسی و وضعیت فגיע انسانی در یمن را مورد تبادل نظر قرار داد. در این گفت‌وگو دو طرف بر لزوم تداوم همکاری‌های فیما بین به‌منظور کمک به حل‌وفصل سیاسی بحران یمن و همچنین بر لزوم عزم جامعه جهانی جهت گسترش ارسال کمک‌های بشردوستانه به مردم یمن به ویژه در شرایط شیوع کرونا تأکید کردند. مشاور ارشد وزیر امور خارجه با اشاره به پایبندی دولت نجات ملی یمن به تعهدات خود در توافق استکهلم و اجرای یک‌جانبه آن، از کارشکنی ائتلاف سعودی در انجام تعهدات خود انتقاد و ابراز امیدواری کرد با پیگیری‌های جامعه بین‌الملل این توافق احیا و به‌طورکامل اجرا شود. وی همچنین با حمایت از تلاش‌های دبیرکل و نماینده ویژه وی در امور یمن به‌منظور پیشبرد طرح صلح در یمن، بر ضرورت پایان‌دادن به حملات نظامی برای جلوگیری از تشدید فاجعه انسانی در یمن تأکید کرد. نماینده ویژه سوئد در امور یمن نیز در این دیدار با اشاره به مشترکات زیاد و تلاش‌های دو کشور برای حل‌وفصل سیاسی بحران یمن، ظرفیت دو کشور را برای ایفای نقش فعالانه در این بحران بسیار بالا ارزیابی کرد و خواهان هماهنگی‌های بیشتر در این زمینه شد.

شرق: هفته‌ای که گذشت با شتاب‌گرفتن روند موضوع‌گیری‌ها و تماس‌های برجاسی همراه بود که مشخصا با نگاه به تغییر قریب‌الوقوع رئیس‌جمهور ایالات متحده انجام می‌شود. مواضع وعده‌های شخص جو بایدن و تیم او نشان می‌دهد دستگاه سیاست خارجی بایدن به‌طور جدی به‌ه گزینیه‌های بازگشت به برجام و بازگشت به گفت‌وگو با ایران خواهد پرداخت و از این‌رو، مقامات کشورها و نهادهای امضاکنده و درگیر در این توافق، چه در داخل کشورها و چه در سطح بین‌المللی، در حال صف‌آرایی، بررسی گزینه‌ها و احتمالات و آماده‌سازی خود هستند. در آخرین خبر در این زمینه، دیروز کاخ گرملین در بیانیه‌ای خبر داد، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه با امانوتل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه درباره توافق هسته‌ای ایران گفت‌وگو کرده‌اند. در این بیانیه، حاصل این گفت‌وگو چنین تبیین شده است

که: «دو طرف با درنظرگرفتن وضعیت پیرامون توافق هسته‌ای، نیاز به تلاش جمعی با هدف حفظ توافق را مطرح کردند». در همین رابطه و سه‌شنبه‌شب به وقت تهران، نشست شورای امنیت با موضوع برجام برگزار شد. مجید تخت‌روانچی، نماینده ایران در این نشست بار دیگر بر مواضع ایران تأکید و تصریح کرد برجام با موضوع دیگری پیوند داده نخواهد شد و نیز ایران درباره برنامه موشکی متعارف خود که حق هر



مسیر پیش‌روی احیای برجام

را حفظ و آمریکا را به بازگشت به برجام کنونی بدون پیش‌شرط و بدون اصرار برای افزودن بر آن متقاعد کنند. این‌مقام افزوده که تنها در صورتی می‌توان ایران را به بازگشت به برجام متقاعد کرد که منافع اقتصادی برجام برای ایران تأمین شود. این مهم را لارنس نورمن خبرنگار مطلع وال‌استریت‌ژورنال نیز در توییتی تأیید کرده است. به گفته او «پیام اساسی نشست دوشنبه این بوده که بگذارید برجام بدون پیش‌شرط احیا شود». محتمل است که دولت انگلیس در تعدیل مواضع آلمان و فرانسه در مورد خودداری از مشروط‌کردن بازگشت آمریکا به برجام نقش ایفا کرده باشد؛ چراکه برعکس آلمان و فرانسه که سعی در قانع‌کردن بایدن به تعیین شرایطی برای بازگشت به برجام داشتند، دولت انگلیس در یکی، دو ماه گذشته در مورد نحوه بازگشت آمریکا به برجام ساکت بود. وزیر خارجه انگلیس بعد از نشست کمیسیون مشترک نیز در اشاره‌های ضمنی به قانون اخیر مجلس ایران تنها از یک پیش‌شرط سخن گفت و آن اینکه ایران «برنامه اخیرا اعلام‌شده برای توسعه برنامه هسته‌ای را اجرا نکند». به علاوه، می‌توان احتمال داد که تیم بایدن در جریان تماس‌هایی غیررسمی با مقامات

کشوری است، مذاکره‌ای نخواهد کرد. این در حالی بود که برخی طرفین بار دیگر خواستار افزایش فشار بر ایران و گفت‌وگو درباره برنامه موشکی شدند. در مقابل، نمایندگان چین و روسیه بار دیگر مسئولیت وضعیت فعلی برجام را متوجه ایالات متحده دانسته و خواستار بازگشت بی‌قیدوشرط آمریکا به توافق شدند و اروپایی‌ها ضمن تأکید بر حفظ توافق، از ایران هم خواستند به تعهدات خود برگردد. پیش‌تر و در اوایل این هفته، نشست غیررسمی وزرای خارجه برگزار شد، با موضوعی شبیه به مواضع ذکر‌شده. این نشست در حالی برگزار شد که نشست کمیسیون مشترک در سطح معاونان، پنج روز قبل برگزار شده بود اما در همان نشست، توافق شد تا وزرای برجاسی هم دیداری با هم داشته باشند تا مشخص شود همه طرف‌ها آماده ازسرگیری گفت‌وگوهای جدی در این زمینه، با چشم‌انداز اضافه‌شدن آمریکا به گفت‌وگوها هستند.

فاصله‌گرفتن از تعهدات خود برداشت. اما اگر دولت بایدن اصرار کند که نخست ایران به تعهدات خود برگردد و سپس تحریم‌ها تعلیق شود، در آن صورت کار ممکن است اندکی دشوار شود، هرچند غیرممکن نخواهد بود. باربارا اسلیون، پژوهشگر مؤسسه آتلانتیک، حدود یک ماه قبل از یک مقام سازمان ملل نقل کرده بود که بازگشت ایران به تعهداتش شامل حذف ساترپیفوزهای جدید، فرستادن مازاد اورانیوم غنی‌شده به خارج و... بین چهار تا شش هفته زمان می‌برد. در این میان یک راه‌حل برای حل اختلاف در مورد تقدم و تأخر می‌تواند این باشد که مثلا بایدن با صدور یک فرمان اجرایی، ضمن لغو فرمان اجرایی مورخ ۸ می ۲۰۱۸ ترامپ به وزیر خزانه‌داری دستور اجرایی تعلیق تحریم‌ها بعد از تأیید اجرای تعهدات ایران توسط آژانس را بدهد. در هر صورت، چنانچه اراده سیاسی برای بازگشت به برجام وجود داشته باشد، به نجوی از انحا این مهم عملی خواهد بود. البته همچنان دو مشکل بالقوه ممکن است مسئله‌ساز شود: نخست اصرار بر اجرای مصوبه مجلس ایران در مورد افزایش فعالیت‌های هسته‌ای و دوم ترغند جدید تدروهای کنگره آمریکا برای متقاعدکردن ترامپ به ارسال برجام به سنّا به‌عنوان یک معاهده و رد آن توسط سنّا.

دیپلماسی

از تماس‌ها تا جلسات وزرا و نشست شورای امنیت

هفته شلوغ برجام



کوروش احمدی کارشناس روابط بین‌الملل

نشست مجازی کمیسیون مشترک برجام در سطح وزرا که دوشنبه گذشته برگزار شد، تحول دیگری در روند تلاش‌ها برای احیای برجام بود. بیانیه این نشست و برخی اظهارات مقامات اروپایی در پی آن حکایت از تحولی مثبت در راستای تسهیل بازگشت آمریکا به برجام دارد. نکته تازه در این بیانیه این است که در آن «وزرا دورنمای بازگشت آمریکا به برجام را تصدیق و بر آمدگی و تشریک مساعی خود برای پرداختن مثبت به آن تأکید کرده‌اند». این تعبیر از آن جهت مهم است که تا قبل از آن حرف‌وحديث‌هایی در مورد بازگشت آمریکا به برجام مطرح بود، از جمله آلمان و فرانسه بایدن را از بازگشت عجولانه به برجام برحذر می‌داشتند. در این رابطه از یک دیپلمات اروپایی بدون ذکر نامش نقل شده که اکنون توجه کمتر بر تدوین یک توافق جامع جدید و بیشتر بر تلاش برای تثبیت برجام موجود و سپس پرداختن به همکاری‌های بیشتر متمرکز شده است. کاردین نیز از یک مقام اتحادیه اروپا نقل کرده که همه در نشست دوشنبه موافق بودند که نخست برجام

ادامه از صفحه اول

فصل خطیر بودجه ۱۴۰۰

راهکارها با توجه به انباشته‌ای از معضلات و کاستی‌ها در بخش‌های مختلف اقتصادی، به زمان زیادی نیاز خواهد داشت. نگاهی گذرا بر لایحه ارائه‌شده از سوی دولت به مجلس نشان می‌دهد که این بودجه اگرچه به‌ظاهر هدفمند تنظیم شده، اما انبساطی‌بودنش کاملاً محسوس و تأمل‌برانگیز است. آن‌هم در زمانی که اقتصاد کشور در شرایطی قرار گرفته که تورم و افزایش مداوم قیمت کالا و خدمات در آن مسئله‌ای قابل توجه در تمامی جلسات و نشست‌هاست. این در حالی است که اصولاً ریشه ایجاد تورم در کشور نقدینگی و درعین‌حال کاهش تولید در بخش‌های مختلف است، به‌صورتی‌که سیل ویرانگر نقدینگی عاملی شده تا برای کالاهای اندک تولیدی، تعداد خریداران زیادی صف کشیده باشند و این تقاضا اثرگذاری مستقیم خود را در قیمت نشان می‌دهد؛ چون صاحبان سرمایه تمایل دارند با هر قیمت‌که شده مالک این کالا باشند. مناسب است هنگام بررسی لایحه بودجه به‌جای اینکه در برخی موارد مشهود مثل میزان فروش نفت، درآمد تعیین‌شده از این بخش کاهش هزینه‌های جاری دولت تا حتی کسری احتمالی بیش از حد وقت صرف شود، به نکته‌ای پنهان اما کلیدی دقت شود. توجه ویژه و برنامه‌ریزی در این زمینه یعنی مهار نقدینگی و ایجاد رونق تولید هنگام تنظیم لایحه بودجه می‌تواند به منطقی‌شدن شرایط اقتصادی کمک شایانی داشته باشد، چون با مدیریت انرژی این سیل ویرانگر به‌جای اینکه التهاب یا همان تورم را بخشی به بخشی دیگر منتقل شود، در بخش تولید آرام می‌گیرد و با افزایش تولید کالاهای مختلف ناخودآگاه تورم نیز نزولی خواهد شد.

سیاوش، قربانی رشک

است هم‌زمان پهلوان دیگری نیز پای به میدان گذارد و گرسیزور، خندهای زده، دمور را که بسیار پرزور بود به میدان فراخواند. سیاوش استوار از نیروی خویش در برابر دو پهلوان تورانی قرار گرفت و با چابکی بند میان گسروی‌رزه را به چنگ گرفته، او را از زین برکند و بر زمین افکند و پیش از آنکه دمور به خود آید، او نیز بر زمین افکنده شده بود، ناتوان از حرکت. سیاوش با این پندار که گرسیزور از این پهلوانی خشوند است با بلخند پیروزی به نزد گرسیزور آمد، بی‌آنکه بداند با گرسیزور رش‌کورز چه کرده است.گرسیزور یک هفته‌ای را در سیاوش‌گرد بماند و چون عزم بازگشت کرد، سیاوش نامه‌ای سراسر شیفتگی نسبت به شه‌رایان توران نبوشت و به گرسیزور داد تا به شاه دهد و آن مرد بداندیش راهی کاخ افراسیاب شد، با دلی پرخشم و اندیشه‌ای ناپه‌کار.

گرسیزور در اندیشه بود که به هر گونه شده، سیاوش را خوار کند و به او پیشنهاد داد خواهان زورآزمایی با اوست و گفت هر دو بر اسب بنشینند و دوال کمر یکدیگر بگیرند تا دریابند چه کسی زورآوتر است و می‌توانند آن دیگری را از زین برگیرد و بر زمین زند و اگر بتواند سیاوش را از زین برگیرد، آشکار می‌شود که او دلاوتر است. سیاوش به او گفت این رأی درست نیست و هرگز با برابر شه‌رایان توران به مقابله برنخواهد خاست و افزود: «پیشنهاد من این است که از پهلوانان سپاه توران کسی را برگزین تا با او به مبارزه پردازم».گرسیزور از این پیشنهاد شادمان شد و از پهلوانان سپاه خود پرسید چه کسی آماده است تا سیاوش کشتی بگیرد و گسروی‌رزه اعلام آمادگی کرد. سیاوش او را شایسته ندانست و چهره درهم کشید و گفت با اعلام آمادگی گروی‌رزه بهتر

خبر

رئیس‌جمهور:

راه مبارزه با فساد تصویب لوایح FATF است

● **ایسنا:** رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت گفت: یکی از راه‌های مبارزه با فساد همان چهار لایحه‌ای بود که دو تای آن تصویب شد و در دو تای دیگر دستور رهبری راهگشاست. بهترین راه برای مبارزه با فساد تصویب لوایح معروف به FATF است؛ البته ممکن است بعضی‌ها خوششان نیاید. حسن روحانی ادامه داد: یکی از مسائل مهمی که دولت از ابتدا به دنبال آن بوده و تا پایان آن را ادامه خواهد داد، مبارزه با فساد و شفافیت است. کافی است محققان کار دولت در این زمینه را با گذشته مقایسه کنند. اولین کار بزرگ ما ایجاد فضای مجازی مناسب هم برای کسب‌وکار و هم برای اطلاعات بود. مثل همین بودجه‌ای که می‌بینید در همان روزی که تقدیم مجلس می‌شود در اختیار کل مردم هم قرار می‌گیرد. شفافیت امروز این است که بتوانیم همه فعالیت‌های اقتصادی را ازطریق فضای مجازی و دولت الکترونیک انجام دهیم. او تأکید کرد: راه مبارزه با فساد شفافیت است تا همه مردم همه‌چیز را بدانند و بتوانند نقد کنند. در زمینه دولت الکترونیک تلاش این است که این موضوع رشد پیدا کند. ضمن اینکه در سامانه‌های تجارت، حمل‌ونقل، مالیات و انبارها تحول بزرگی صورت خواهد گرفت. مردم در آینده نزدیک اطلاعات کالاهای از روی کشتی تا انبارها را مستقیماً خواهند دید.

روحانی گفت: موضوع دیگر در مبارزه با فساد مبارزه با مؤسسات مالی غیرمجاز بود که در این زمینه دولت هزینه سنگینی متحمل شد تا این مؤسسات را ببندد. کار دوم ادغام بانک‌های نیروهای مسلح است که بسیار مهم بود تا مالی بانک‌ها شرایط بهتری پیدا کنند. شرایط مالی شفاف‌تر و روشن‌تر راه مطمئن‌تری برای اقتصاد و صلح و برای همه مردم به‌وجود خواهد آورد. ان‌شاءالله ما هم همه اهداف مدنظرمان از مبارزه با فساد تا چابک‌سازی دولت، مقابله با کرونا، وضعیت معیشت مردم، رونق تولید و مبارزه با تحریم‌ها را تا روز آخر با کمک مردم و ارشادات رهبری ادامه می‌دهیم. او همچنین با بیان اینکه در زمینه کرونا در برخی رسانه‌ها اظهار نگرانی شده است، عنوان کرد: درباره کرونا هیچ نگرانی برای آینده چه برای تولید واکسن و چه برای تهیه واکسن نداریم. ما پایپای دنیا در زمینه مقابله با این ویروس پیش رفتیم و حرکت ما نسبت به برخی کشورها مناسب‌تر بود. موج سوم کرونا در هفته‌های گذشته کنترل شد و حدود ۵۰ درصد فوتی‌ها کاهش یافت. روحانی ادامه داد: درباره واکسن هم کارها در حال انجام‌شدن است و به مردم این بشارت را می‌دهم که بانک مرکزی و وزارت بهداشت همه توان خود را به کار گرفتند و برنامه‌ریزی کرده‌اند. هم واکسن خارجی در اختیار مردم قرار می‌گیرد و هم امیدواریم در ماه‌های آینده واکسن داخلی به تولید برسد و در این زمینه برای مردم نگرانی نخواهد بود.

جهانگیری:

دنبال تعامل با مجلس هستیم

● **معاون اول رئیس‌جمهور** در دیدار با اعضای فراکسیون شاهد مجلس شورای اسلامی گفت: دولت علاقه‌مند است همواره روابط خوب و صمیمانه‌ای با نمایندگان مجلس داشته باشد و با هم‌افزایی نسبت به حل مشکلات کشور اقدام کنند. اسحاق جهانگیری با بیان اینکه برای غلبه بر مشکلات و فشارها، راهی جز ازخودگذشتگی و ایثار وجود ندارد، افزود: تصور آمریکایی‌ها این بود که با اعمال فشارهای سنگین، اقتصاد ایران دچار فروپاشی می‌شود اما آنچه باعث شد که اقتصاد کشور همچنان سرپا باشد، روحیه ایثارگری مردم بود که تمام سختی‌ها و مشکلات را با بزرگواری تحمل کردند و اذعان غربی‌ها مبنی بر به نبست‌رسیدن سیاست فشار حداکثری آمریکا علیه ملت ایران نیز به دلیل روحیه ایثارگری مردم بود که باعث شد مدیران کشور با جدیت بیشتر تلاش کنند. او با اشاره به مصوبه کمک‌معیشتی مجلس شورای اسلامی و نیز مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا عنوان کرد: با تلفیق این دو مصوبه تلاش خواهیم کرد کمک‌های معیشتی به جامعه‌را افزایش دهیم تا مشکلات مردم کاهش پیدا کند.

پولیتیکو گزارش داد

تلاش امارات و بحرین برای حضور در گفت‌وگوی ایران و آمریکا

● **ایلنا:** سفرای امارات و بحرین در آمریکا توضیح‌حسانی در مورد توافق با ایران ارائه کردند. به گزارش پولیتیکو، یوسف العتیبه، سفیر امارات در آمریکا در مورد توافق با ایران گفت: «همه ما خواهان توافق هستیم. هیچ کس بیش از ما خواستار توافق نیست، ما از ثباتی که یک توافق جدید به وجود می‌آورد منتفع می‌شویم. چرا باید داشتن توافق بهتری را که باعث ثبات ما می‌شود نادیده بگیریم». عبدالله آل خلیفه، سفیر بحرین در سازمان ملل هم گفت: «برای ما مهم است که بخشی از گفت‌وگو باشیم، زیرا ما در خط مقدم قرار داریم و باید همه عواقب و نتایج را تحمل کنیم».



۰۲۱-۶۱۶۰۴

www.sharifngo.com

شماره مجوز: ۱۳۰۲/۲۵۶۰۷ | شماره ثبت: ۳۳۵۰۵